(e)

Cum Arminius de uxore rapta proditioneque Segetis audivisset, ut gentes ad rebellionem incitaret, profectus, tandem, omnibus accitis, haec dixit: nimirum Caesarem validissimum esse, qui cum tot militibus unam mulierem rapuisset. Eos igitur, ut contra Romanos pugnarent, cohortatus exercitum hostium suorum secutus est. Germanicus tamen copias, ne hostes una mole in eum impetus facerent, dividit. Ubi ad locum, in quo ossa Vari militumque iacebant, pervenit, summa celeritate sepelivit, quanquam hostes adeo procul fuerunt, ut etiam tum pugnam incipere possent. Quo facto, in paludes progressus, alios pontes reficere, alios castra his in locibus ponere iussit.

## SPECIMENS OF THE SUMMARY. FIRST YEAR

(f) De Lege Agraria ad Populum

Cicero autem, partim ut sibi gloriam pro impediendo, quominus lex ulla ratione perferretur, partim ut in Rullum collegasque invidiam coacervaret, dixit populum Romanum quam maxime erraturum, nisi recusaret, quin lex sanciretur; istas exceptiones, quas in vectigali imponendo atque vendendis agris fecissent, etsi ipse per se vel maxime gauderet, ne parvulum quidem sapientiae in eis inesse. Quod per pristinos duces staret, quominus illam tam copiosam potestatem amitterent, nempe nationes, regna, provincias ab eis adepta non propter unius viri libidinem esse abicienda. Nam haud dubitare posse sapientem, quin Rullus, utpote qui malo semper obsequeretur, ad dignitatis Romae cunctae iacturam faciendam paratum esset, praesertim cum sub legis agrariae praesidio tutus popularem esse simularet.

(g) Livy

Sagunto capto, maxime Romae trepidatum est, nam nunquam Romani tam imbelles fuerunt, paucique socii ad Italiam conservandam arma ceperunt. Provinciae igitur consulibus nominatae sunt, exercitusque atque classis comparati. Dimidiam partem militum naviumque Sempronius Siciliam educit, ceteram Cornelius accepit. His factis, legatos Carthaginem miserunt, qui bellum in Pœnos indicerent. Deinde legati in Hispaniam Galliamque progressi sunt, sed rejecti sunt ab omnibus, Massiliensibus exceptis. Hannibal interim milites Hispanos domos misit, postquam jusserat eos primo vere redire. Deinde praesidia in Africa Hispaniaque imposuit, ne Romani invaderent eas incustoditas.

(b) Livy, Book XXI, Ch. 15

Ante diem nonum Kalendas Februarias.

Non bene de temporum ratione huius belli Hannibalis sciverunt. Quot scriptores tot sententiae. Cum legati Romam advenissent, hostiles esse Poenos nuntiaverunt. Ad haec pavor iraque ibi erat. Quibus factis, statim Romani exercitus paraverunt qui contra Poenos pugnarent. Tum legatos iterum Carthaginem miserunt sed frustra quod Poeni eos audire recusaverunt.

Itaque bellum declaratum est. Posthac in Hispaniam iverunt sed incolae eos non bene acceperunt.

(i) Pridie Nonas

36. Auctores non idem de numero Romanorum legionum dicunt, sed non dubium est quin multiplicatae sint antequam Cannis pugnatum est. Prodigiiis maximis visis multi Romae perterriti sunt; itaque iussu senatus libri inspecti sunt ex quibus prodigia procurarentur. Evenit ut Hiero ad Romanos in bello iuvandos, commeatum copiasque Romam mitteret, et senatu suaderet ut praetor militesque in Africam traicerentur. Cum legati Roma ivissent, Q. Fabius Maximus orationem Aemilio Paulo consule cum Varrone fecit in qua dixit Varronem inimicum periculosiorem Hannibalem futurum esse; nam Varronem semper in omnibus locis certamen petere, et non debere se contra Hannibalem in proelium inire. Quibus dictis, consules Roma profecti sunt.

## SECOND YEAR

(k) Liv. XXI. 16-27

Ante diem tertium Kalendas Februarias.

Romani cum Saguntum captum esse percepissent maxime perturbati bellum apparaverunt; Cornelius Scipio in Hispaniam missus est, Sempronius alter consul in Siciliam, Manlius praetor in Galliam. Simul Carthaginem legatos miserunt, qui rogarent utrum publico consilio Hannibal Saguntum oppugnasset, et si senatus fateretur, bellum indicerent. Carthaginienses autem nihil quaestioni responderunt sed multa de foederibus locuti sunt; legati igitur bellum indicunt. Quo facto in Hispaniam et inde in Galliam ad civitates in societatem perliciendas progressi sunt; nullis tamen persuaserunt.

Interea Hannibal omnia ad bellum imminens paravit; primum Africam Hispaniamque defendendam curavit; deinde exercitu convocato Nova Carthagine profectus trans Iberum tranjecit. Gentibus inter Iberum

Pyrenaeosque subactis, montes transgreditur in Galliam, et trans Rhodanum difficillime, cum et amnis vehemens esset et Galli in ulteriore ripa prohibere conarentur, exercitum elephantosque transjecit.

(*l*) Liv. XXI. 1-15

Ante diem decimum Kalendas Februarias.

Poenis ex Sardinia Siciliaque expulsis, in Hispaniam Hamilcar duxit exercitum; et ibi maxime Punicum imperium auxit, eo tamen consilio ut illinc Italiae bellum inferret. Quo mortuo antequam propositum assequi poterat, hoc bellum, dum imperat Hasdrubal qui pacem amabat, in aliud tempus dilatatum est. Sed post octo annos Hannibal cuius indoles patri Hamilcaris similis erat, in Hasdrubalis locum successit. Protinus ille ad Romanum bellum excitandum Saguntinos populi Romani socios oppugnare statuit. Sed primum ne sua sponte foedus violare sed tractus ad Saguntinum bellum videretur, alias gentes Hispaniae quae habitabant ultra Hiberum subegit. Deinde Saguntinos oppugnavit; qui perterriti legatos Romam miserunt auxilium petituros. Romani tamen qui non cupiebant alterum Punicum bellum, ad rem inspiciendam legatos miserunt qui primum ad Hannibalem deinde ad Carthagines adirent querimoniasque deferrent. At interea, dum Romani tempus terunt legationibus mittendis (et eae vanae fuerunt) Hannibal summa vi Saguntum oppugnavit et post octo menses ruina facta oppidum cepit.

(*m*) Livy, Book XXI. 1-14

Livius secundum Punicum Bellum scriptum causas primum ob quas tam memorabile erat hoc bellum demonstrat. Nunquam enim aut antea aut postea tam magnis copiis civitates duas quae arma consererent abundasse. Interfectis autem primum Hamilcare, in bello pugnante, deinde eius genere Hasdrubale ab aliquo barbaro, dux factus est Hannibal, qui quamquam invenis erat tamen ita favorem militum indole sua ad se conciliaverat ut extemplo ab omnibus dux sit declaratus. Sine mora diligentissime res in Hispania gerere coepit Hannibal. Deinde is qui etiam puer iure iurando adactus est, se cum primum posset arma contra Romam moturum, id in animo cogitabat quomodo Saguntum, oppidum sociorum Romani populi, oppugnaret. At primum, cum nollet statim manifestum fieri se id facturum, propinquos populos vicit atque ad imperium adiunxit. Quibus factis mox exercitum infestum in Saguntinorum fines induxit necopinantibusque Romanis statim obsidere incepit. Quae ubi Romae nuntiata sunt legationem in Hispaniam miserunt ut Hannibali denuntiarent ut a proelio absisteret. Aliquantulo autem

postea Carthaginienses admotis ad muros Sagunti catapultis ballistisque pededemptim quassatis moenibus victa est urbs. Temptata vero fuerat exigua spes pacis ab aliquis sed quoniam tam diras condiciones tulit Hannibal pacem non conciliaverunt.

(n) Livy XXI. 4-15

Ante diem decimum Kalendas Februarias.

Ubi Hannibal in Hispaniam ad exercitus venit militum omnium adeptus est gratiam ; namque tantis virtutibus praeditus erat ut veteres milites Hamilcarem iuvenem redditum esse crederent. Itaque in locum Hasdrubalis mortui omnium adsensu est positus. Qui simul ac dux factus est inferre bellum Romanis constituit ; ad quod bellum quo facilius causam haberetur Saguntum socium Romanorum expugnare voluit. Barbaros iam profectum adortos facile fudit flumen transeuntes. Tum obsessit Saguntum sed ut summis viribus oppugnare conatus est, non potuit, oppidanis fortissime resistentibus. Saguntini legatos Romam miserunt qui auxilium peterent. Romani alios legatos miserunt qui res sociorum inspicerent monerentque Hannibalem ne Saguntinis noceret. Sed dum legatos mittunt Romani iam ceperat Hasdrubal Saguntum.

(o) Livy, Bk. XXI. Chs. 1-4

Livius, utpote qui existimet se causas secundi Punici belli exponere debere, bellum quam memorabilissimum esse praefatur. Poeni autem, priusquam Hannibal rei militari studium dare potuit, non quo voluntati careret, sed quia tunc infans erat, eum altariis admotum, promittere coegere se non modo Romae auxilium daturum verum etiam ne pacem quidem habiturum donec civitas Romana stirpitis extraheretur. Hamilcare mortuo, cum Hasdrubal paucos annos imperium obtinisset, tandem postquam Hannibal in praetorium delatus est, non erat quin eum vel maximo favore imperatorem crearet. Quo melius rem militarem disceret, Hasdrubale duce cum exercitu profectus est.